Fakat bu tür bir tecrübeye verilen değer ve atfedilen yetki farklılık arz ediyordu. Bazı âlimlere göre, tasavvufi tecrübe bireysel

<sup>4</sup> Bu konuyla ilgili olarak özellikle bk. Dols, *Black Death*, s. 109-121, 281-302; aynı yazar, 'al-Manbijî's Report of the Plague: A Treatise on the Plague of 764-765/1362-1364 in the Middle East', in Daniel William (ed), *The Black Death: Impact of the Fourteenth-Century Plague*, Binghampton 1982, s.65-75. Moğol tehdidi için bk. gelecek bölüm s. 231.

<sup>5</sup> Aslında, "Ehl-i sünnet" (ortodokxy) teriminin tam bir tanımı yoktur; bk.

yüzyıllarda tasavvufî hayatın merkezinde yer alan yorumlar birkaç isim ve mesele etrafında yoğunlaşıyordu. Bu kişi ve konular, daha sonraki yüzyıllarda varlığını sürdüren tasavvuf anlayışına esas şeklini vermişlerdir. Bu isimler arasında, marifet ve hakikat hakkında düşünüp yazan Muhyiddin İbn Arabî (ö. 638/1240) en önde gelendir. Onun düalistik olmayan ilâhiyatı (theosophy), bütün varlıkların tek ve zorunlu olan hakikatin zâhirî

---

<sup>6</sup> Bu konularla ilgili genel bir değerlendirme için bk. Steven T. Katz, 'The Conservative Character of Mystical Experience', *Mysticism and Religious Traditions*, ed.

görüntülerinden ibaret bulunduğu, bundan dolayı da mutlak değil izâfî bir varlığa sahip olduğunu ileri sürmektedir. Bu gerçeği kavramak ve hakiki vahdeti anlamak için samimi sâlik kendini zahmetli bir ruhsal ve ahlakî arınma hayatına (riyazet) adanmalıdır.<sup>8</sup>

Aralarında Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve Afifüddin Tilimsânî'nin de bulunduğu, İbn Arabî'nin bir grup müridi, onun tasavvufî öğretisini içeren eserlerini şerh etmişler ve bu muhtelif teozofik yorumlar daha sonraları “vahdet-i vücûd” veya “varlık birliği” başlığı altında ifade edilmişti. Bu anlayışı benimseyenler, *Kur'ân*'ı ve İslam'ı kendi tasavvufî inanç ve deneyimlerinin ışığı altında okuyup yorumlamışlar ve sonuçta yaptıkları yorumlar ve getirdikleri fikirler İslam alemi üzerinde en büyük entelektüel güç olmuştur.<sup>9</sup>

Konevî, Tilimsânî ve diğer mutasavvıflar, Eyyûbîler döneminin ikinci önemli ismi, Arap şair Ömer İbnü'l-Fârız (ö. 632/1235)'in eserlerinde vücûdî kavramları bulup çıkarmaya çalışmışlardır. Fakat, bu şairin, İbn Arabî'nin öğretisini bildiğine dair güvenilir bir delil mevcut değildir. İbnü'l-Fârız'ın dili, tasavvufî ve vahdetçi bir hayat anlayışını yansıtmaktadır. Çağdaşları İbnü'l-Fârız'ı, dönemin en büyük şairi olarak kabul etmişler ve onun dilinin, Memlûklar dönemi Arap şiir dili üzerindeki en etkin güç olduğunu belirtmişlerdir. Dahası, onun şiirlerinden ikisi -*Hamriyye* ve muazzam *Tâiyyetü'l-kübrâ*- tasavvuf literatürünün klasikleri durumuna gelmiştir. Vücûdî yorumcular, bu her iki şiiri, İbn Arabî'nin öğretilerini anlatırken araç olarak kullanmışlardır.<sup>10</sup>

Diğer iki ünlü Mısırlı mutasavvıf, Ebu'l-Hasan eş-Şâzelî (ö. 656/1258) ve Seyyid Ahmed el-Bedevî (ö. 675/1276), dönemin daha da önemli iki eğilimini temsil ederler. Bunların her ikisi de hem sûfilere ve hem de tasavvufî hayatın dışındaki müslümanlara yönelik kendi özel usul ve uygulamalarını geliştirmiş olan farklı iki tarikatın kurucusudurlar.<sup>11</sup> Bunlar ve diğer tarikatlar İslam toplumunun her katmanında yer alan müslümanlar arasında yaygındı.

Sûfilerin ve hangâhlarının desteklenmesinin önemli bir sebebi, sahip oldukları manevî gücün farkına varılması olsa gerektir. Haçlılar'a karşı yapılacak bir savaşın hazırlıkları sırasında Zengî sultanı Nureddin Mahmud'a (541-569/1146-1174), sûfilere ve diğer dîni cemaatlere ayrılan paranın kendilerine verilmeyip muharebe gereçleri için kullanılması tavsiye edilmişti. Bir rivayete göre Nureddin bu teklifi kesinlikle reddetmiş ve şöyle demişti:

“Allah adına yemin ederim ki, onların aracılığı olmaksızın zafer kazanmayı umamam.

147-156; ayrıca bk. Fritz Meier, 'Das Sauberste

İbn Teymiye, cedel ve belagat gayesiyle sık sık soyut ve karmaşık tasavvufî öğretileri kaba bir panteizme indirgerken, aynı zamanda sûfîlerin şahsiyetlerine de saldırmaktaydı. O, örneğin, İbn Seb'in'i (ö. 669/1270) samimi müslümanlardan çok putperest Hindûlar'a yakın biri olarak takdim eder. İbn Teymiyye, Tilimsânî'ye yönelik kırıcı sataşmalarının birinde; çağdaşı olan, kendisinden yaşlı bu sûfinin, tamamıyla vahdet-i vücûd anlayışına dayanarak aile içi cinsel ilişkinin meşrû olduğunu açıkladığını iddia etmiştir.<sup>22</sup>

İbn Arabî ve spekülâtif tasavvufu benimseyen diğer sûfîlerin yönetici ve dindar elit arasında oldukça önemli destekçileri vardı. Öyle ki, İbn Teymiyye, birkaç defa bunların gazabına uğramıştı. Dahası, İbn Teymiyye'nin şevk ve samimiyeti çoğu kimse tarafından takdir edilirken, dînî meselelerdeki katılığı onu, aralarında ünlü Şâzelî şeyhi İbn Ataullah'ın (ö. 709/1309) da bulunduğu bazı itibarlı sûfîlerle karşı karşıya getirmişti. Bu olay, İbn Teymiyye'nin, yaygın velâyet anlayışını ısrarla ve açıktan şirk olarak itham etmesi ile birlikte halkın öfkesini kazanmasına ve sonunda hapsedilmesine neden olmuştu.<sup>30</sup>

Memlûklar döneminde yaşayan ve vahdet-i vücûdu reddeden diğer bir ünlü âlim, meşhur tarihçi İbn Haldun (ö. 808/1406)'dur. Hukukçu ve Malikî kadısı olan İbn Haldun'a "toplumun menfaatini korumak" gerekçesiyle -İbn Arabî, Tilimsânî, İbnü'l- Fârız ve bu sonuncunun özellikle *Taiyyetü'l-kübrâ*'sı gibi- vahdet-i vücûda dair eserlerin imha edilmesini salık verdiği yakıştırmasında bulunulmuştur.<sup>31</sup> Tasavvuf

Memlûklar döneminde tasavvuf ve sûfîler hakkındaki diğer eleştiriler ve tartışmalar için bk. İdris b. Baydakîn et-Turkumânî ( 8/14 yy. ilk dönemleri); *Kitâbu'l-lüma' fi'l-havâdis ve'l-bida'*, ed. Subhi Lebîb, Wiesbaden 1986, özellikle s. 76-96, 138-148; Muhammed b. el-Hacc el-Abderî (ö. 737/1336), *el-Medhal*, Kahire ts. III, s. 26-218, özellikle 93-147; Homerin, *Arab Poet*, s. 30-32, 39-44; Shoshan, *Popular Culture*, s. 68-69.

<sup>31</sup> Bk. İbrahim el-Bikâî, *Tenbihu'l-gabi ila tekfiri İbn Arabî*, ed. Abdurrahman el-Vekîl, Kahire 1953, s. 165-168; Salih el-Makbelî (ö. 1108/1696), *el-Alemu's-şâmih*, Kahire 1910, s. 500. Ayrıca bk. İbn Haldun, *Şifâu's-sâil*, ed. Ignace Abdo Halife, Beyrut 1959, özellikle s. 50 v.d.; M. Perlman, 'İbn Haldun on Sufism', *Bibliotheca Orientalis* XVII, 1960, s. 222-223; Franz Rosenthal, *The Muqaddima*, 2. bs. Princeton 1967, s. 29-67.

Humphreys, *Expressive Intent*, s. 83, 90-91, 117-119, özellikle 91; L. Fernandes, 'Three Sufi Foundations in a 15th Century Waqfiyya', *Annales Islamologiques XVIII*, 1981, s. 144-145, yazar burada daha da ileri giderek, en azından bir çöl hangâhının -Babars'ın (824-841/ 1421-147)- şehirlerdeki kalabalığı azaltma politikasının bir parçası olduğunu söyler. Ne var ki bu iddia inandırıcı değildir. Çünkü, 1348-1350 yıllarında vuku bulan veba salgınını izleyen yıllarda Kahire'nin nüfusu sürekli olarak azalmış ve XVI. yüzyılın sonuna kadar da artmamıştır; bk.

4-9; Berkey, *Knowledge*, s. 134-142.

<sup>46</sup> Bu işlerden bazıları için bk. Fernandes, *Khanqâh*, s. 54-58; Emin, *el-Evkâf*, s. 211-216. Huzûr âyinde okunan dualar, virdler ve gerçekleştirilen diğer faaliyetler hakkında şu eserde bilgi bulunabilir: Muhammed el-Asyûtî (ö. 813/1410), *Cevâhiru’l-ukûd*, ed. Muhammed Hâmid el-Fikî, Kahire 1955, I, s. 356-359, yazar bu bilgileri, burada, hangâhın vakfiyesinin gereği olduğunu belirterek nakleder; bk. Little, *Khanqâhs*, s. 98-99.

<sup>47</sup> Bk. Muhammed el-Kurtûbî (ö. 681/1273), *et-Tezkire fî ahvâli’l-mevtâ ve umûri’l-âhira*, Kahire 1986, I, s.

Ancak, bu tür karmaşık teolojik konulardaki tartışmalar yalnız ilmî boyutta kalmıyordu. Onlar, tartışmaları kaçınılmaz bir şekilde, İbrahim el-Bikâî'nin durumunda olduğu gibi tehlikenin fazlasıyla artabileceği dünyevî sahalara kaydırıyorlardı.<sup>55</sup>

Kâitbay, 872/1468 yılında iktidara geldiğinde, boş bir hazine ve Osmanlılar'ın desteklediği, Elbistan'ın Dulkadirli beyi Şahsuvar'a (ö. 876/1471) yönelik zorlu bir savaş durumuyla karşı karşıya gelmişti. Kâitbay süratle, halktan zorla yardım toplamaya ve mümkün olduğunca çok para ve malı bu sefer için tahsis etmeye girişmişti. Savaşın finansmanıya ilgili bu programın yanı sıra Kâitbay, ulemanın tasarruflarına el koymuş, ücretlerini kesmiş ve alacaklarını da iptal etmişti.

Fernandes, 'Sufi Architecture in the Early Ottoman Period', *Annales Islamologiques* XX 1984, s. 103-114. XIX. yüzyılın sonlarında, hangahların ekonomik açıdan gerilemeleriyle ilgili bir örnek ve dînî gruplar arasındaki tartışmalar hakkında, Celalüddin es-Suyûtî'nin, Baybarsiyye hangahında şeyhlik yaparken 906/1501'de karıştığı bir olayla ilgili olarak bk. E. M. Sartain, *Jalal al-Din al-Suyuti*, Cambridge 1975, I, s. 94-102, 127-128.

<sup>55</sup> Bu dönemin tartışmaları ve bazı meselelerle ilgili olarak bk. Homerin, *Arab Poet*, s. 31, 55-60, 67; Alexander Knysh, 'Ibn Arabi in the Later Islamic Tradition', *Muhyiddin Ibn Arabi: A Commemorative Volume*, ed. S. Hirtenstein ve M. Tiernan, isimli eserin içinde, Rockport 1993, s. 307-327. Ayrıca bk. Hüseyin b. el-Ahdel (ö. 855/1451), *Keşfu'l-gita an hakâiki't-tevhid*, ed. Ahmed b. Mahmud, Tunus 1964, özellikle giriş bölümü, s. 13-16; Sartain, *es-Suyuti*, s. 53-60.

bu dönemde Kâitbay'ın uğraştığı hâricî sorunlara, kanunsuzluğa ve çok pahalıya mal olan ve 874/1469-70 yılındaki bir veba salgınının daha da şiddetlendirdiği dâhilî bir sorun eşlik etmişti. Bu tarihler aynı zamanda, İbnü'l- Fârız'la ilgili bir tartışmanın Kahire'de başlayıp yayıldığı yıllardır.<sup>56</sup>

Mısırlı müslümanların çoğu için İbnü'l- Fârız, kültürel ve dînî bir timsal haline gelmiş ve türbesi her sınıftan insanın ziyaret ettiği bir mekan halini almıştı.

*Tâiyyetü'l- kübrâ*'nın vahdet-i vücûdçu yorumunu içeren bir risalenin ortaya çıkışının ardından, birkaç din âlimi vahdet-i vücûdu ve İbnü'l- Fârız'ın, Allah için dişil zamir ve ifadeler kullanmasını şiddetle eleştiren açıklamalarda bulunmuşlardı. İbnü'l- Fârız'a karşı çıkanlar içerisinde dînî sahalarda görev yapmakta olan kıdemli kişiler de vardı. Bunlar arasında, Hanefî başkadısı Muhammed İbnü'ş-Şihne (ö. 890/1485) ve aynı zamanda sûfi olan Hanbelî başkadısı İzzuddin el-Kinanî (ö. 876/1471) de vardı. Ancak esas lider konumunda, muhtemelen tartışmanın muharriki de olan Şâfiî âlim İbrahim el-Bikâî (ö. 885/1480) bulunuyordu.

Birkaç tahrik edici hücumunda el-Bikâî, İbnü'l- Fârız ve taraftarlarını İbn Arabî'nin muakkibi olmakla itham etmişti. Ona göre, bu kişilerin mutlak vahdete olan inançları, Hâlik ile mahluk arasındaki ayrımı ortadan kaldırmaktadır. Bu ise İslam'ın temelini yıkmak demektir.

İmparatorluktaki istikrarsızlık ve bozuk ekonomi göz önüne alındığında, Kâitbay, zaten tehlikede olan konumunu daha da sarsabilecek olan dînî çatışmanın sürmesine katlanabilecek durumda değildi. Dahası, el-Bikâî, Kâitbay'ın en güvendiği emirlerinden olan Berkuk en-Nâsırî'yi (ö. 877/1472) tehdit etmek suretiyle Kâitbay'a meydan okumuş oluyordu. en-Nâsırî, İbnü'l- Fâriz'ın türbesinin hamilerindendi. Çatışma döneminde, vakfın gözetimini bu şahıs üstlenmişti. el-Bikâî'nin zındıklık suçlaması türbeyle alakadar olan Berkuk ve diğerlerini de işin içine sokmuştu.